УТВЕРЖДАЮ

Руководитель

Госалкогольинспекции

Республики Татарстан –

заместитель председателя

Координационного

совета по вопросам обеспечения

и защиты прав потребителей

в Республике Татарстан

Ж.Ю. Ахметханов

«_____» ______________ 2022 г.

ПРОТОКОЛ

заседания Координационного совета по вопросам обеспечения

 и защиты прав потребителей в Республике Татарстан

г.Казань                                                                                              25 марта 2022 года

Присутствовали: по списку.

Слушали: Каримова А.А., Ахметханова Ж.Ю., Патяшину М.А. Семенычева

А.Б.

Решили:

1. Рекомендовать руководителям Исполнительных комитетов

муниципальных образований:

1.1 продолжить работу по защите прав потребителей на территории

муниципального образования в пределах предоставленных полномочий, а именно:

- проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам защиты

прав потребителей,

- на постоянной основе распространять среди населения памятки и иную

печатную продукцию по вопросам защиты прав потребителей,

- размещать на официальных сайтах муниципальных образований

информацию по вопросам защиты прав потребителей, в средствах массовой

информации - публикации по вопросам защиты прав потребителей;

- консультировать граждан, оказывать помощь в составлении претензий,

обращений,

- обеспечить подачу исков в суд в защиту прав потребителей,

- обеспечить участие уполномоченных сотрудников исполнительного

комитета в мероприятиях по защите прав потребителей, проводимых Управлением

Роспотребнадзора по Республике Татарстан и Госалкогольинспекцией Республики

Документ создан в электронной форме. № 4474 от 02.06.2022. Исполнитель: Шафигуллин И.И.
Страница 2 из 5. Страница создана: 31.05.2022 11:09

Татарстан, в том числе консультировании в филиалах Государственного

бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления

государственных и муниципальных услуг».

Срок: до 31 декабря 2022 г.

1.2 Организовать учет проведенных мероприятий с направлением

ежеквартального отчета в Госалкогольинспекцию Республики Татарстан (в два

адреса).

Срок: ежеквартально до 5 числа месяца,

 следующего за отчетным периодом

2. Руководителю Исполнительного комитета Верхнеуслонского

муниципального района организовать участие специалиста по защите прав

потребителей в консультировании в филиале ГБУ «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг» по графику,

утвержденному Зеленодольским территориальным отделом Управления

Роспотребнадзора по Республике Татарстан.

Срок:  до 15 июня 2022 г.

3. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Республике Татарстан:

3.1 ежемесячно направлять в адрес исполнительных комитетов

муниципальных образований информационные материалы по вопросам защиты

прав потребителей для размещения на официальных сайтах.

Срок: ежемесячно

3.2 Провести выездные совещания с представителями Нижнекамского,

Набережночелнинского муниципальных районов по вопросам организации и

проведения мероприятий по защите прав потребителей.

Срок: до 1 октября 2022 г.

4. Госалкогольинспекции Республики Татарстан:

4.1 рассмотреть возможность пересмотра показателей, по которым

проводится оценка качества и безопасности продукции при проведении

сравнительных потребительских испытаний в рамках исполнения мероприятий по

реализации Подпрограммы – 6 «Развитие комплексной системы защиты прав

потребителей в Республике Татарстан на 2014-2025 годы» Государственной

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие

преступности в Республике Татарстан на 2014-2025 годы», утвержденной

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013г. №

764, с включением исследований на незаявленные пестициды (крупы, мука,

плодоовощная продукция) и антибиотики (мясная и молочная продукция).

Срок: до 15  июня 2022 г.

Документ создан в электронной форме. № 4474 от 02.06.2022. Исполнитель: Шафигуллин И.И.
Страница 3 из 5. Страница создана: 31.05.2022 11:09

4.2 Направлять в адрес исполнительных комитетов муниципальных

образований информационно-печатную продукцию по вопросам защиты прав

потребителей.

Срок: ежеквартально

4.3 Ежемесячно направлять в адрес исполнительных комитетов

муниципальных образований информационные материалы по вопросам защиты

прав потребителей для размещения на сайтах.

Срок: до 31 декабря 2022 г.

4.4 Осуществлять контроль наполняемости раздела «Защита прав

потребителей» на сайтах муниципальных образований Республики Татарстан

актуальной и достоверной информацией для потребителей; при наличии замечаний

и предложений, направлять соответствующее письмо в адрес руководителя

исполнительного комитета муниципального образования.

Срок: ежеквартально

4.5 Ежеквартально направлять в адрес председателя Координационного

совета по вопросам обеспечения и защиты прав потребителей в Республике

Татарстан – Премьер – министра Республики Татарстан А.В. Песошина

информацию о работе, проведенной муниципальными образованиями Республики

Татарстан по защите прав потребителей за отчетный период.

Срок: ежеквартально до 10 числа следующего месяца

5.  Государственной жилищной инспекции Республики Татарстан разместить

гиперссылку на официальный сайт государственной информационной системы

жилищно-коммунального хозяйства (www.dom.gosuslugi.ru).

Срок: июль 2022 г.

6. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Республике Татарстан,

Госалкогольинспекции по Республике Татарстан, исполнительным комитетам

муниципальных образований г.Казань, г.Набережные Челны, г.Альметьевска,

г.Зеленодольска, г.Нижнекамска, г.Бугульмы активно привлекать общественные

организации для совместной работы по защите прав потребителей.

Срок: до 31 декабря 2022 г.

Протокол вел:                                                                                      Лернер Г.Я.

Документ создан в электронной форме. № 4474 от 02.06.2022. Исполнитель: Шафигуллин И.И.
Страница 4 из 5. Страница создана: 31.05.2022 11:09

http://www.dom.gosuslugi.ru/